赣市监〔2024〕44号

关于进一步深入开展“三规范、一联合”活动巩固特殊食品闭环监管机制成效的通知

各分局：
为进一步全面贯彻党中央、国务院和省市关于食品安全工作决策部署，推进对特殊食品的日常监管，严格落实属地监管责任和经营单位主体责任，根据连市监〔2024〕70号文件精神，本年度继续在特殊食品经营行业，开展“三规范、一联合”活动，现将有关事项通知如下：
一、总体目标
监督检查覆盖率50%以上（从上年度起计算达到100%），承诺书签订单位495家以上，承诺单位自查上报率100%，建设优质规范店数量5家。
二、主要任务
一是规范经营理念，开展万企承诺活动。各分局组织推进《特殊食品规范经营承诺书》签订工作，引导更多主体提升规范经营水平。特食经营承诺家数累计达到本辖区总数的30%以上。
二是规范自查管理，定期上报自查情况。根据去年自查实际情况，进一步调整优化自查项目，完善“特食自查”系统平台。各分局督促有关经营单位按季度登录自查系统填报自查情况，市局将进行自查上报质量的抽查把控工作。
三是规范监督检查，着力提升检查质效。各分局按照年度监督检查计划，对辖区内特殊食品经营单位开展全项目监督检查，确保检查质效。加强特食监管业务培训，通过理论学习、实战锻炼、定期研判、重点分析等方式，不断推进特食监管工作规范化、精准化。
四是联合奖优罚劣，增强规范经营动能。各分局根据日常检查、督查和经营主体自查上报等情况，对总体较好的特殊食品经营单位逐步培育建设为“优质规范店”。对于违法违规经营，情节严重的，依法立案查处，并通报曝光。各分局将初步筛选的优质规范店拟建设名单于5月底前报食品流通与餐饮科。
三、进度安排
即日起签订《特殊食品规范经营承诺书》，开展自查上报工作。5月底报送初步筛选的优质规范店拟建设名单；6月底前承诺自查上报数达到辖区总数20%以上；10月底前完成监督检查年度目标任务；11月底前完成特食抽查考核、优质规范店建设目标并报送反面典型案例。
四、有关要求
一是各分局要深入理解“三规范、一联合”的核心内容和具体目标，加强宣传教育，提高对“三规范、一联合”的认知度和支持度，确保所有参与人员都能准确把握工作目标取向和有关具体要求。
二是各分局根据实施方案，结合实际情况明确各项规范的具体内容、实施步骤、和时间节点以及活动开展方式，使活动更具操作性和针对性。
三是加强监督管理，确保各项规范得到严格执行。各分局建立行之有效的监督检查和考核验收手段，对活动进展和效果进行实时跟踪评估，及时发现和改进活动过程中存在的各类问题。
请各分局认真贯彻落实本文件精神，抓紧推进落实各项相关工作。市局将对各县区活动开展成效进行年中、年末两次督查量化打分，检查验收以翻阅台账和现场抽查方式进行，其结果纳入年终考核成绩。
五、材料报送
各分局于5月31日前报送初步筛选的优质规范店拟建设名单，6月30日前报送特食经营单位自查结果、现场照片及该经营单位自查表，以后每季度一次；12月1日前完成优质规范店建设目标并报送反面典型案例。
联系人：食品流通与餐饮科（局311室）刘昕
附件：1.特殊食品规范经营承诺书
2.特殊食品经营单位自查表

        连云港市赣榆区市场监督管理局
2024年4月28日

	连云港市赣榆区市场监督管理局办公室  2024年4月28日印发

- 1 -

附件1:
特殊食品规范经营承诺书

本单位郑重承诺：
1.本单位根据《食品经营许可证》核准的内容从事相关的特殊食品（包括保健食品、婴幼儿配方乳粉、特殊医学用途配方食品）经营活动，不擅自改变经营场所及布局，不擅自改变经营方式和扩大经营范围，不擅自改变经营场所用途。
2.所销售的特殊食品均为取得国家特殊食品注册号或省以上市场监管部门备案号的产品，所有特殊食品均从合法的特殊食品生产、经营企业进货，拒绝销售假冒伪劣商品。
3.特殊食品设专柜（或专区）销售，并在专柜（或专区）显著位置设立提示牌，分别标明“保健食品销售专柜（或专区）”“特殊医学用途配方食品销售专柜（或专区）”“婴幼儿配方乳粉销售专柜（或专区）”等字样，提示牌为绿底白字（黑体）；并在经营场所、网络平台等显要位置标注有关消费提示信息。
4.在特殊食品经营活动中，自觉遵守《食品安全法》等食品安全法律、法规、规章、规范性文件及技术标准、规范的规定和特殊食品安全管理的要求，坚决杜绝经营法律法规所明令禁止的食品。
5.建立健全特殊食品安全质量管理制度，配备食品安全管理人员，落实从业人员培训上岗制度。
    6.严格按所经营特殊食品的存储要求存储商品，并建立完整的进、销、存记录，按相关规定要求索证索票并定期整理归档备查。
    7.在特殊食品推销宣传中，坚持真实合法，不含有虚假、夸大内容，不涉及疾病预防、治疗功能。
    以上条款为本单位的公开承诺内容，如有违反，本单位将自愿承担由此产生的一切法律责任。

                  承诺单位（盖章）:

负责人签名：

 年   月    日

附件2：
[bookmark: _GoBack]特殊食品经营单位自查表
单位名称:                        食品经营许可证编号或备案号：
地址：                           经营单位负责人：                      联系电话：
产品类别：保健食品     婴幼儿配方乳粉    特殊医学用途配方食品
	自查项目
	序号
	自查要点
	评价
	备注

	标签、说明书
	*1.1
	经营的特殊食品是否经过注册或者备案，是否在有效期内。
	□是 □否

	*1.2
	特殊食品的标签、说明书内容是否与注册或者备案的标签、说明书一致。不涉及疾病预防、治疗功能。
	□是 □否

	1.3
	进口特殊食品是否有中文标签，且直接印制在最小销售包装上。
	□是 □否

	1.4
	保健食品保质期的标注方式是否为“保质期至XXXX年XX月XX日”。
	□是 □否

	1.5
	保健食品标签是否设置了警示用语区，并标注警示用语。
	□是 □否

经营过程控制
	2.1
	销售特殊食品是否取得经营许可或者经所在地市场监管部门备案。
	□是 □否

	2.2
	医疗机构和药品零售企业之外的特殊食品经营者未销售特定全营养配方食品。
	□是 □否

	2.3
	是否对供货者的许可资质、产品注册证书或者备案凭证、产品全项目合格检验报告、进口产品检验检疫证明等进行查验，记录并保存进货查验信息。
	□是 □否

	2.4
	距离保质期不足1个月的婴幼儿配方乳粉是否采取了醒目提示或者提前下架等处理措施。
	□是 □否

	2.5
	特殊食品未与普通食品、药品等其他商品混放销售。
	□是 □否

	2.6
	是否设立特殊食品销售专区（专柜），并在显著位置设立提示牌，分别注明“保健食品销售专区（专柜）”“婴幼儿配方食品销售专区（专柜）”“特殊医学用途配方食品销售专区（专柜）”字样，提示牌为绿底白字（黑体）。
	□是 □否

	2.7
	是否在保健食品经营场所的显著位置标注“保健食品不是药物，不能代替药物治疗疾病”等消费提示信息。
	□是 □否

	营销宣传
	*3.1
	未通过健康咨询、宣传资料等任何方式虚假夸大宣传特殊食品。
	□是 □否

	3.2
	未对0-12个月龄婴儿食用的婴儿配方乳粉进行广告宣传。
	□是 □否

	3.3
	婴幼儿配方乳粉的广告内容不存在含有声称全部或者部分替代母乳等内容。
	□是 □否

	*3.4
	保健食品、特殊医学用途配方食品广告是否经广告审查机关批准，并与批准内容相一致。
	□是 □否

	网络销售
	4.1
	特殊食品销售页面的相关信息，是否与产品注册证书或者备案凭证的信息相一致。
	□是 □否

	*4.2
	特殊食品销售页面刊载内容不存在涉及疾病预防、治疗功能等禁止标示的内容。
	□是 □否

	4.3
	保健食品销售页面是否显著标示“保健食品不是药物，不能代替药物治疗疾病”等消费提示用语。
	□是 □否

	4.4
	特殊医学用途配方食品销售页面是否显著标示：“请在医生或者临床营养师指导下使用；不适用于非目标人群使用；本品禁止用于肠外营养支持和静脉注射”等提示用语。
	□是 □否

	4.5
	未进行特定全营养配方食品网络销售。
	□是 □否

	其他自查发现的问题：

经营单位负责人签名（盖章）：                         自查人员签名：

                                                                     年    月    日

备注：《特殊食品经营单位自查表》表项与各单位经营实际无关的，则在相应“备注栏”注明“缺项”。